



# **The Evolution of Immune Checkpoint Inhibitors in Advanced Urothelial Carcinoma**

Hélène Houssiau and Emmanuel Seront \*

Department of Medical Oncology, Centre Hospitalier de Jolimont, Rue Ferrer 159, 7100 Haine Saint Paul, Belgium; helene.houssiau@student.uclouvain.be

\* Correspondence: emmanuel.seront@jolimont.be; Tel.: +32-6423-4166

**Simple Summary:** Urothelial carcinoma is an aggressive cancer with a high risk of metastatic progression. Chemotherapy plays a key role in the management of metastatic urothelial carcinoma, with, however, no possibility of cure. Immune checkpoint inhibitors have significantly improved the outcomes of patients, delaying progression of disease and improving quality of life. However, many questions remain concerning the optimal use of immunotherapy in urothelial carcinoma: When to start? Which biomarker of sensitivity/resistance to use? Which of the available options will increase the efficacy of immune checkpoint inhibitors? We review the mechanisms of immune checkpoint inhibitors as well as the current management of patients with metastatic urothelial carcinoma in the era of immunotherapy.

**Abstract:** Urothelial carcinoma is an aggressive cancer and development of metastases remains a challenge for clinicians. Immune checkpoint inhibitors (ICIs) are significantly improving the outcomes of patients with metastatic urothelial cancer (mUC). These agents were first used in monotherapy after failure of platinum-based chemotherapy, but different strategies explored the optimal use of ICIs in a first-line metastatic setting. The "maintenance" strategy consists of the introduction of ICIs in patients who experienced benefit from first-line chemotherapy in a metastatic setting. This allows an earlier use of ICIs, without waiting for disease progression. We review the optimal management of mUC in the era of ICIs, based on the key clinical messages arising from the pivotal trials.

**Keywords:** urothelial carcinoma; immune checkpoint inhibitors; maintenance strategy; PD-L1; tumor mutation burden; combined positive score

#### 1. Introduction

The immune system is able to detect and inhibit cancer cell progression. Tumor cells release tumor-associated antigens, named neoantigens, that are captured by antigenpresenting cells (APCs) through the major histocompatibility complex (MHC) I. APCs migrate to lymph nodes, where they activate effector T-cells by presenting these neoantigens to the surface T-cell receptors (TCRs). In this priming phase, activated T-cells are able at this time to recognize any cancer cell synthetizing these neoantigens and to infiltrate tumors with subsequent inflammatory reactions. The binding of TCRs with MHCs can regulate the immune system through equilibrium in positive (co-stimulatory signals) and negative (co-inhibitory signals) interactions that arise between the T-cells and the APCs. The main positive regulatory interaction is provided by the binding of B7 on APCs to CD28 on T-cells, leading to the recruitment and activation of Src-like tyrosine kinases, which, in turn, activates the phospho-inositol-3 kinase (PI3K)-Akt (protein kinase B)-mammalian target of rapamycin (mTOR) cascade, the mitogen-activated pathway kinase (MAPK)-ERK axis and the Janus kinase (JNK) signaling pathway. One of the main resultant effects is the production of interleukin-2 (IL-2) through NF-kβ activation. IL-2 promotes immune response by stimulating CD4+ T-cell proliferation and differentiation into helper T-cells



Citation: Houssiau, H.; Seront, E. The Evolution of Immune Checkpoint Inhibitors in Advanced Urothelial Carcinoma. *Cancers* **2022**, *14*, 1640. https://doi.org/10.3390/ cancers14071640

Academic Editors: Kazumasa Matsumoto and Christian Bolenz

Received: 14 February 2022 Accepted: 22 March 2022 Published: 24 March 2022

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). (Th), including Th1 and Th2 cells, and increasing the number and activity of CD8+ T-cell effector and natural killer cells (NKs). During the effector phase, activated T-cells are trafficked to specific sites by following a chemokine gradient; on contact with tumor cells, they release interferon gamma (IFN- $\gamma$ ) and other cytokines, promoting cytotoxicity [1,2].

However, tumor cells develop progressive adaptative mechanisms that allow inactivation of T-cell activity and impaired immune defenses. One of these adaptative mechanisms involves immune checkpoint proteins that are located on cell surfaces and that physiologically disrupt immune reactions. Many checkpoint proteins exist, including the cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4 (CTLA-4) located on APC surfaces, the programmed cell death protein-1 (PD-1) located on T-cells and the programmed death ligand-1 (PD-L1) located on tumor cells. CTLA-4 exerts its inhibitory effect by competing with CD28 and binding to B7, resulting in T-cell inactivation in lymphoid tissues (Figure 1). Among mechanisms leading to immune checkpoint overexpression, excessive activation of oncogenic pathways (the PI3K-Akt axis or the MAPK cascade) in tumor cells can induce upregulation of PD-L1 on their surfaces. In turn, PD-1 on T-cell surfaces can relieve inhibition of PTEN, a phosphatase that physiologically prevents the activation of Akt by PI3K. PD-1 can also negatively regulate the expression of other cell surface receptors, such as TCRs, which results in impaired recognition of MHC by T-cells. Furthermore, PD-1 signaling can induce blockade of T-cell cycle progression by enhancing activation of the cyclin-dependent kinase (Cdk) inhibitor p27kip1. Activation of PD-1 during the stimulation of T-cells via TCRs and CD28 can also inhibit the downstream activation of the PI3K–Akt and MAPK pathways, blocking the enzymatic machinery responsible for cell cycle progression (Figure 2) [3–5].



**Figure 1.** The priming phase consists of the activation of T-cells by antigen-presenting cells (APCs) in lymph nodes. These neoantigens allow the binding of MHCs on APCs to TCRs on T-cells, inducing co-activation signals (B7-CD28) that result in the activation of T-cells. Activated T-cells, in turn, infiltrate

tumors and kill tumor cells by enhancing inflammatory reactions. Malignant cells develop different mechanisms to evade immune recognition, including the upregulation of immune checkpoints, such as CTLA-4 and PD-1, on tumor-specific lymphocytes, and PD-L1 on tumor cells themselves. The binding of these immune checkpoints leads to decreased activity of immunological action of T-cells and impairs their capacity to infiltrate tumors and activate inflammatory reactions.



PI3K= Phosphoinositol-3-kinase; AKT = Protein Kinase B; mTOR=mammalian Target of Rapamycin; PD-L1=Programmed Death Ligand 1; PD-1=Programmed Death 1; TCR= T-Cell receptor = activating mutation = loss

**Figure 2.** In tumor cells, oncogenic activation of PI3K–Akt–mTOR and MAPK and loss of PTEN induces overexpression of PD-L1 via stimulation of protein synthesis. In T-cells, PD-1 expression inhibits downstream activation of the PI3K–Akt–mTOR and MAPK pathways, inhibits cell cycle progression and negatively regulates T-cell receptor activity.

Immune checkpoint inhibitors (ICIs) are monoclonal antibodies that, by targeting immune checkpoints and preventing their binding to their ligands, disrupt the inactivation of T-cells. The most studied ICIs are two anti-CTLA-4s (ipilimumab and tremelimumab), two anti-PD-1s (nivolumab and pembrolizumab) and three anti-PD-L1s (atezolizumab, durvalumab and avelumab). Avelumab can, in addition to its PD-L1 inhibition on tumor cells through the Fab domain, bind to effector cells with the Fc region, leading to an active lysis of the tumor cells mediated by these effector cells. This antibody-dependent cell-mediated cytotoxicity (ADCC) is not observed with other ICIs. New antibodies are currently developed to target other immune checkpoints, such as T-cell immunoglobulin and mucin-domain containing-3 (TIM-3), lymphocyte activation gene-3 (LAG-3) and T-cell immunoglobulin and ITIM domain (TIGIT) [6–8].

#### 2. ICIs in Urothelial Carcinoma: Rationale for Clinical Efficacy

Urothelial carcinoma (UC) appears to be a good candidate for ICIs. First, as already described, neoantigen release represents an important step in the immunogenicity of tumors. The generation of neoantigens that are recognized as 'non-self' by immune cells (ICs) could enhance anti-tumor immune response. Production of neoantigens is closely related to mutations occurring during tumor cell proliferation and UC carries one of the highest mutation rates among cancer types [9,10]. Second, lymphocyte infiltration may be associated with better outcomes in non-muscle invasive UC (NMIUC) and explain why intravesical instillations of bacillus Calmette–Guerin (BCG), by enhancing lymphocyte infiltration and inducing local inflammation, were shown to prevent recurrences [11]. It was also shown that high levels of tumor-infiltrating CD8+ lymphocytes (TILs) in muscle invasive UC were associated with better disease-free survival and overall survival (OS) than low levels of TILs [12]. Third, some studies showed that levels of PD-L1 expression in vesical UC were correlated with higher-stage, higher frequencies of postoperative recurrence and poorer survival [13]. Based on these observations, ICIs appear as promising agents in UC, which remains a challenge for clinicians. UC is the most frequent histology and accounts for more than 90% of bladder cancer. Even if 75% of patients present with superficial and NMIUC with an excellent outcome after local treatment, invasion of muscle (MIUC) is associated with worse prognosis and a high rate of recurrence despite multimodal strategies, including cystectomy and perioperative chemotherapy [14–16]. Patients with metastatic UC (mUC) have poor outcomes and, based on historical treatment, an OS that does not exceed 15 months. For many years, cisplatin-based chemotherapy remained the standard treatment in a first-line metastatic setting and second-line options were limited, including single agents, such as paclitaxel, vinflunine and docetaxel [17–19].

#### 3. ICI after Failure of Platinum-Based Therapy: Better Than Chemotherapy

ICIs have been evaluated in late-stage UC disease, after failure of platinum-based therapy; since 2016, five ICIs have been approved in this setting (Table 1).

Table 1. Pivotal trials that evaluated immune checkpoint inhibitors in advanced urothelial carcinoma.

Trial	Setting	Agent	N	ORR	OS (Months)	PD-L1 Positivity
Phase II Single-agent IMvigor210 Cohort 2 [20]	After failure of platinum-based therapy	Atezolizumab	310	All pts = 16%, CR = 7% IC2/3 PD-L1 = 28%, CR = 15%	All pts = 7.9; 1 y OS = 37% High PD-L1 = 11.9; 1 y OS = 50%	PD-L1 on tumor-infiltrating ICs: IC0 (<1%), IC1 ( $\geq$ 1% but <5%), and IC2/3 ( $\geq$ 5%) (Ventana SP142)
Phase III Randomized IMvigor211 [21]	Phase III After failure of Atezolizumab 467 A ndomized platinum-based igor211 [21] therapy Vinflunine or A paclitaxel or 464 A docetaxel	All pts = 14%, CR = 4% High PD-L1 = 23%	All pts = 8.6 ( $p = 0.038$ ); 1 y OS = 40% High PD-L1 = 11.1 ( $p = 0.41$ )	PD-L1 on tumor-infiltrating ICs: IC0 (<1%), IC1 (≥1%		
		Vinflunine or paclitaxel or docetaxel	464	All pts = 15%, CR = 4% High PD-L1 = 22%	All pts = 8.0; 1 y OS = 33% High PD-L1 = 10.6	(Ventana SP142)
Phase II Single-agent Checkmate 275 [22]	After failure of platinum-based therapy	Nivolumab	265	All pts = 19.6% High PD-L1 = 28.4% Low PD-L1 = 16.1%	All pts = 8.7; 1 y OS = 41% High PD-L1 = 11.3; Low PD-L1 = 5.9	PD-L1 on TCs: high (≥5%), medium (≥1%) and low (<1%) (Pharma Dx 28-8)
Phase III Randomized	After failure of	Pembrolizumab	270	All pts = 21.1%, CR = 7%	All pts = 10.1 High PD-L1 = 8	CPS = percentage of PD-L1 in ICs and TCs related to numbers of TCs. Positive if ≥10 (Pharma Dx 22C3)
KEYNOTE-045 [23,24]	platinum-based therapy	Vinflunine or Paclitaxel or Docetaxel	272	All pts = 11.4%, CR = 3.3%	All pts = 7.4 High PD-L1 = 5.2	
Phase I/II Single agent [25,26]	After failure of platinum-based therapy	Durvalumab	182	All pts = 17% High PD-L1 = 26.3% Low PD-L1 = 4.1%	All pts = 14.1; 1 y OS = 50%	PD-L1 positivity if $\geq 25\%$ of TCs or $\geq 25\%$ of ICs if >1% of the tumor area contained ICs or 100% of ICs if $\leq 1\%$ of the tumor area contained ICs (Ventana SP263)
Phase Ib Single agent (Javelin) [27]	After failure of platinum-based therapy	Avelumab	242	All pts = 16.1% High PD-L1 = 25% Low PD-L1 = 14.7%	All patients = 7.4; 1 y OS = 54.9%	PD-L1 on TCs: Positive if ≥5% (Ventana SP263)

Trial	Setting	Agent	N	ORR	OS (Months)	PD-L1 Positivity
Phase III Randomized JAVELIN Bladder 100 [28]	Maintenance setting after response or stable disease on first-line platinum-based therapy	Avelumab	350	All pts = 9.7%, CR = 6% High PD-L1 = 13.8%, CR = 9.5%	All pts = 21.4 (p = 0.0005); 1 y OS = 71.3% High PD-L1 = NR; 1 y OS = 79.1%	PD- <l1 if<br="" positivity=""><math>\geq 25\%</math> of TCs or <math>\geq 25\%</math> of ICs if &gt;1% of the tumor area contained ICs or 100% of ICs if <math>\leq 1\%</math> of the tumor area contained ICs (Ventana SP263)</l1>
		BSC	350	All pts = 1.4%, CR = 0.9% High PD-L1 = 1.2%, CR = 0.6%	All pts = 14.3; 1 y OS = 58.5% High PD-L1 = 17.1; 1 y OS = 60.4%	
Phase III Randomized IMvigor130 [29]	1st-line mUC	Atezolizumab + plt/gem	451	All pts = 48%, CR = 13%	All pts = 16 ( <i>p</i> = 0.027 but did not cross boundary <i>p</i> -value 0.007)	PD-L1 on tumor-infiltrating ICs: IC0 (<1%), IC1 ( $\geq$ 1% but <5%), and IC2/3 ( $\geq$ 5%) (Ventana SP142)
		Atezolizumab	362	All pts = 23%, CR 6%	All pts = 15.7 High PD-L1 = 27.5	
		Placebo + plt/gem	400	All pts = 44%, CR = 7%	All pts = 13.4	
Phase III Randomized KEYNOTE-361 [30]	1st-line mUC	Pembrolizumab + plt/gem	351	All pts = 54.7%, CR = 15%, High PD-L1 = 57.2%, CR = 16%	All pts = 17 (p = 0.0407 but did not cross boundary p-value 0.014 1 y OS = 62%	CPS = percentage of PD-L1 in ICs and TCs related to numbers of TCs. Positive if $\geq 10$ (Pharma Dx 22C3)
		Pembrolizumab	307	All pts = 30.3%, CR = 11% High PD-L1 = 32.5%, CR = 13%	All pts = 15.6 High PD-L1 = 16.1	
		Plt/gem	352	All pts = $44.9\%$ , CR = 12% High PD-L1 = $46.2\%$ , CR = $17\%$	All pts = 14.3 1 y OS = 56%	
Phase III Randomized DANUBE [31]	1st-line mUC	Durvalumab + Tremeli- mumab	342	All pts = 36%, CR = 8% High PD-L1 = 47%, CR = 12%	All pts = 15.1 ( <i>p</i> = 0.075) High PD-L1 = 17.9	PD- <l1 if<br="" positivity=""><math>\geq 25\%</math> of TCs Or &gt;25% of ICs if</l1>
		Durvalumab	346	All pts = 26%, CR = 8% High PD-L1 = 28%, CR = 10%	All pts = 13.2 High PD-L1 = 14.4	<ul> <li>&gt;1% of the tumor area contained ICs</li> <li>Or 100% of ICs if ≤1%</li> <li>of the tumor area contained ICs (Ventana SP263)</li> </ul>
		plt/gem	344	All pts = 49%, CR = 6% High PD-L1 = 48%, CR = 7%,	All pts = 12.1 High PD-L1 = 12.1	
Phase II Single-agent IMvigor210 Cohort 1 [20,32,33]	1st-line mUC (cisplatin ineligible)	Atezolizumab	119	All pts = 24%, CR = 7% High PD-L1 = 24%	All pts = 15.9 High PD-L1 = 12.3 Low PD-L1 = 19.1	PD-L1 on tumor-infiltrating ICs: IC0 (<1%), IC1 ( $\geq$ 1% but <5%), and IC2/3 ( $\geq$ 5%) (Ventana SP142)
Phase II Single-agent KEYNOTE-052 [34,35]	1st-line mUC (cisplatin ineligible)	Pembrolizumab	370	All pts = 29%, CR = 7%	All pts = 11.3 High PD-L1 = 18.5	CPS = percentage of PD-L1 in ICs and TCs related to numbers of TCs. Positive if $\geq 10$ (Pharma Dx 22C3)
Phase I-II CheckMate 032 [36]	After failure of platinum-based therapy	N 1 mg/kg + I 3 mg/kg	61	All pts = 23%, CR = 2%	All pts = 10.2	PD-L1 on TCs: high ( $\geq$ 5%), medium
		N 3 mg/kg + I 1 mg/kg	54	All pts = 19%, CR = 0%	All pts = 7.3	$(\geq 1\%)$ and low (<1%) (Pharma Dx 28-8)

Table 1. Cont.

Pts = patients; PD-L1 = programmed death ligand 1; ICs = immune cells; OS = overall survival; TCs = tumor cells; 1 y = 1 year; CR = complete response; CPS = combined positive score; mUC = metastatic urothelial carcinoma; N = nivolumab; I = ipilimumab.

Atezolizumab (1200 mg administered intravenously (IV) every 3 weeks) received approval based on the results of the phase II IMvigor210 trial Cohort 2. This non-randomized trial enrolled 310 mUC patients who were heavily pretreated (20% received  $\geq$ 3 previous chemotherapy regimens). These patients were stratified according to tumor-infiltrating immune cell (IC) PD-L1 = IC0 (<1%), IC1 ( $\geq$ 1% but <5%) and IC2/3 ( $\geq$ 5%). Atezolizumab resulted in an ORR of 16%, including 7% complete response (CR) in all patients. PD-L1 expression was associated with higher response (ORR of 28%, including 15% CR in IC2/3 patients). Interestingly, 10% of responses were also seen in PD-L1-negative patients. The median OS reached was 7.9 months for all patients and 11.9 months for IC2/3 patients [20]. These first results were impressive in regard to the number of previous treatments these patients received and given that treatment options were limited in UC, reflecting the promising role of ICIs in advanced UC.

The randomized phase III IMvigor211 trial compared atezolizumab to standard secondline chemotherapy (vinflunine, paclitaxel, docetaxel) in 931 mUC patients after failure of platinum-based chemotherapy. The primary efficacy endpoint OS was tested in a hierarchical approach and statistical significance needed to be achieved in the IC2/3 population in order to evaluate statistically the further subgroups, such as the ITT population. Atezolizumab failed to demonstrate improved median OS compared to chemotherapy in IC2/3 PD-L1-expression patients (11.1 vs. 10.6 months; hazard ratio (HR) 0.87; p = 0.41); there was no difference in the 1-year OS rate (46% vs. 41%, respectively). A moderate but significant difference in OS was observed in the ITT population treated with atezolizumab compared to chemotherapy (8.6 vs. 8.0 months; HR 0.85; p = 0.038). These disappointing results were mainly explained by the fact that the OS in the chemotherapy arm, and particularly in the vinflunine arm, was higher than expected. However, despite the unmet primary endpoint, this trial confirmed the longer median duration of response (DOR) with atezolizumab compared to chemotherapy in the overall population (21.7 vs. 7.4 months, respectively), confirming the possibility of a long-lasting response in responding patients [21]. Despite the absence of superiority of atezolizumab compared to chemotherapy and the absence of level 1 evidence, these results suggest that atezolizumab could be proposed after failure of platinum-based chemotherapy in mUC.

Nivolumab was approved based on a non-randomized phase II trial, the Checkmate 275, which enrolled 265 previously treated patients with mUC. Nivolumab (3 mg/kg IV every 2 weeks) resulted in 20% ORR for the total population. PD-L1 expression was associated with higher ORR (28.4% for patients with high ( $\geq$ 5%), 23.8% for patients with  $\geq$ 1% and 16% for patients with low (<1%) tumor cell (TC) PD-L1 expression. The median OS was 8.74 months in all patients and was higher in patients with PD-L1  $\geq$ 1% compared to patients with <1% (11.3 vs. 5.95 months, respectively) [22].

Pembrolizumab is the only agent that was shown to improve survival in mUC after platinum-based chemotherapy, based on the KEYNOTE-045 trial, a randomized phase III trial that compared the efficacy of pembrolizumab (200 mg IV every 3 weeks for up to 2 years) to chemotherapy (docetaxel, paclitaxel or vinflunine) in 524 mUC patients. Pembrolizumab improved OS in all patients compared to chemotherapy (10.1 vs. 7.2 months, respectively; HR 0.71, 95% confidence interval (CI) 0.59-0.86). There was no significant difference in PFS between pembrolizumab and chemotherapy in all patients (2.1 vs. 3.3 months, respectively; HR 0.98; 95% CI 0.81–1.19; p = 0.42). Pembrolizumab also increased ORR compared to chemotherapy (21.1% versus 11.4%), with, after a followup of more than 5 years, a longer median DOR (29.7 vs. 4.4 months, respectively). The combined positive score (CPS) represents the percentage of PD-L1 in ICs and TCs related to the numbers of TCs; positive CPS ( $\geq$ 10) was not associated with a better OS, PFS or ORR in the pembrolizumab arm. OS benefit with pembrolizumab was observed in all subgroups of patients, regardless of age, ECOG performance status, prior therapy and chemotherapy choice [23,24]. As usually observed with ICIs, pembrolizumab was better tolerated than chemotherapy, with grade 3-4 toxicities not exceeding 15% (vs. 49.4% with

chemotherapy) [23]. Pembrolizumab thus represents level 1 evidence in a second-line setting, after failure of platinum-based therapy in mUC, regardless of CPS.

Two other ICIs, durvalumab and avelumab, also received FDA approval based on Phase I/II trials. Durvalumab (10 mg/kg IV every 2 weeks) resulted in 191 mUC patients progressing to platinum-based treatment, with an ORR of 18% (3% CR); furthermore, the median OS was 18.2 months in the entire population and was higher in high PD-L1 compared to low or negative patients (20 vs. 8.1 months). Avelumab (10 mg/kg IV every 2 weeks) resulted in similar results with an ORR of 16.5%, including 4.1% of CR and 12.4% of partial response (PR). Avelumab showed clinical benefit in high-risk subgroups, including the elderly, those with renal insufficiency and upper tract patients [25–27,37] (Table 1).

Based on all these trials, ICIs play a key role after platinum-based therapy and could be considered standard of care in this setting.

#### 4. Determining the Optimal Place of ICIs: Moving towards the First-Line Setting

4.1. ICI in Maintenance Represents the New Standard Strategy

Historically, platinum-based chemotherapy has remained the standard of care for many years, followed, at progression, by ICI monotherapy. The maintenance strategy, meaning starting ICI directly after first-line chemotherapy without waiting for disease progression, is now the current standard of care in 2022, approved by the FDA and European Medical Agency (EMA). This approval was based on the results of the randomized phase III JAVELIN Bladder 100 trial. This study enrolled 700 patients with unresectable locally advanced or mUC who had not experienced disease progression after a first-line platinumbased chemotherapy. Enrolled patients had to present CR, PR or stable disease (SD) after four to six cycles of cisplatin or carboplatin plus gemcitabine. Patients were randomized (1:1) to receive maintenance treatment with avelumab (10 mg/kg IV every 2 weeks) and best supportive care (BSC) or only BSC. The primary endpoint was OS, which was assessed in both the overall population and the PD-L1-positive population. Fifty-one patients of patients were PD-L1-positive. (PD-L1 was considered to be positive if at least one of the following three criteria were met: 1) at least 25% of TCs positive, 2) at least 25% of ICs positive if more than 1% of the tumor area contained ICs or 3) 100% of ICs positive if no more than 1% of the tumor area contained ICs.) OS was significantly improved with avelumab + BSC compared to BSC alone in the overall population (21.4 vs. 14.3 months; HR, 0.69; 95% CI 0.56–0.86; *p* = 0.0005). The 12-month OS was 71.3% in the avelumab maintenance group compared to 58.5% in the BSC group. In PD-L1-positive patients, OS was also significantly improved in the avelumab maintenance group compared to the BSC group (not reached (NR) vs. 17.1 months; HR 0.56; 95% CI 0.40–0.79; p = 0.0003), as well as the 12-month OS (79.1% vs. 60.4%, respectively). The PFS was increased in the overall population, with the maintenance avelumab strategy compared to the control group (3.7 vs. 2 months; HR 0.62; 95% CI 0.52–0.75), and in the PD-L1-positive patients (5.7 vs. 2.1 months; HR 0.56; 95% CI 0.43–0.73). The fact that 43.7% of patients randomized to the BSC arm were further treated with ICIs highlights the importance of introducing avelumab before progression of the disease, directly after chemotherapy [28].

Subgroup analyses showed OS benefit irrespective of duration/cycles of chemotherapy and the amplitude of response obtained with chemotherapy (CR/PR or SD). This suggests that patients may receive four or/to six cycles with a similar benefit from avelumab. In clinical practice, the number of cycles has thus to be decided case by case, based on tolerance and response induced by chemotherapy. It may be that a patient who does not tolerate chemotherapy and who gets only a SD after four cycles should directly go for avelumab in maintenance. Conversely, a patient who gets a PR/CR after four cycles should complete the six cycles of chemotherapy before receiving avelumab. Avelumab maintenance also improved the survival of patients, regardless of the response obtained with chemotherapy; avelumab maintenance resulted in HRs of 0.81 in CR patients and 0.62 in patients with PR, suggesting that even in the absence of residual radiological disease after chemotherapy, avelumab should be proposed. The benefit was also observed regardless of the location of tumors (upper or lower tract tumors) or the initial stage at diagnosis. Unanswered questions remain, including the optimal number of cycles of avelumab in maintenance strategies; in the JAVELIN Bladder 100 trial, the median duration of avelumab reached 24.9 weeks (range from 2.0 to 159.9 weeks). Real-world observations will help to answer this question. Importantly, the tolerability of avelumab was supported by patient-reported outcome (PRO) data, and there was no deterioration in quality of life [38,39]. The AE profile was similar to that observed in ICI trials in mUC. AEs of any grade occurred in 98.0% in the avelumab group and in 77.7% in the control group, with adverse events of grade  $\geq 3$ occurring in 47.4% and 25.2%, respectively. Discontinuation of treatment induced by AE occurred in 11.9% of patients in the avelumab group [28] (Table 1). Figure 3 summarizes the current algorithm in the management of first-line metastatic UC patients. The fact that carboplatin does not alter the subsequent efficacy of avelumab maintenance and that four cycles of chemotherapy were found to be similar to six cycles is of benefit for patients who are deemed ineligible for cisplatin and/or who tolerate chemotherapy poorly. Early introduction of avelumab in maintenance, without waiting for disease progression, is particularly interesting in patients with a high tumor burden who experienced only stable disease with chemotherapy.



PD-L1= Programmed Death Ligand 1; CR= complete response; PR= partial response; PD = progressive disease IC= Immune Cells; Cr Cl= Creatinine Clearance; CPS= Combined Positive Score; BSC=Best supportive Care

Figure 3. Current management of metastatic UC in a first-line setting.

#### 4.2. Combination of Chemotherapy and ICI Does Not Improve Survival in a First-Line Setting

The IMvigor130 trial is a multicentric phase III trial that randomized patients with locally advanced or mUC in three groups: atezolizumab (1200 mg IV every 3 weeks) plus chemotherapy (cisplatin/carboplatin plus gemcitabine—group A); atezolizumab (1200 mg IV every 3 weeks alone—group B) and placebo plus a chemotherapy regimen (group C). Atezolizumab was pursued until radiological progression or unacceptable toxicity. The co-primary endpoints were PFS and OS between groups A and C and OS between groups B and C in a hierarchical approach; this last endpoint was statistically evaluated only if the OS of group A was statistically superior to group C.

In the ITT population, PFS tended to be increased in group A compared to group C (8.2 vs. 6.3 months, respectively; p = 0.007). There was no statistical difference in median OS between groups A and C, with a median survival of 16 months and 13.4 months, respectively (HR 0.83; 95% CI 0.69–1.00; p = 0.027, but not crossing the interim efficacy boundary of 0.007). The combination of chemotherapy plus ICI did not result in a higher ORR compared to chemotherapy alone (47% vs. 44%, respectively). Cisplatin chemotherapy, high expression of PD-L1 and high ECOG performance status were associated with greater benefit [29].

In a similar design, the phase III trial KEYNOTE-361 randomized 1000 patients with untreated locally advanced and unresectable or mUC in three arms: pembrolizumab plus chemotherapy (six cycles of cisplatin/carboplatin plus gemcitabine—group A), pembrolizumab monotherapy (200 mg IV every 3 weeks—group B) and chemotherapy (six cycles of cisplatin/carboplatin plus gemcitabine—group C). Pembrolizumab was given for up to 35 cycles. As observed in the IMvigor130 trial, the addition of pembrolizumab to first-line platinum-based chemotherapy did not significantly improve PFS or OS in the total population per the prespecified *p*-value boundaries of 0.0019 and 0.014, respectively. The response rate reached 54.7% in group A and 44.9% in group C, including a CR rate of 15% and 12%, respectively. The median DOR was 8.5 months (8.2–11.4) in group A and 6.2 months (5.8–6.5) in group C. Due to the lack of significance, no further formal statistical hypothesis testing was performed [30]. The combination of chemotherapy and ICI did not result in an increased rate of toxicity. In the IMvigor130 trial, grade 3 and 4 AEs were observed in 81% of patients treated with the combo and in 81% of patients treated with chemotherapy alone. In KEYNOTE-361, grade 3 and 4 AEs were observed in 87% in the combo group and in 82% of patients in the chemotherapy group [30].

These two phase III randomized trials do not support the combination of ICI + chemotherapy in a first-line metastatic setting. ICI was given in maintenance in these two trials but did not result in OS benefit, as observed in the JAVELIN Bladder 100 trial [28]. Multiple reasons could explain this discrepancy. First, the JAVELIN 100 trial enrolled only patients with CR/PR/SD on chemotherapy, selecting patients with better prognosis. Second, concomitant administration of chemotherapy could induce potential immunosuppressive effects that could decrease the efficacy of ICI. Third, cisplatin was more frequently used in the JAVELIN bladder 100 trial compared to the IMvigor130 and KEYNOTE-361 trials, resulting in greater antitumoral effects (Table 1).

Based on these results, there is no evidence to support the use of chemotherapy plus ICI in first-line metastatic disease.

# 4.3. Superiority of ICI over Platinum-Based Chemotherapy Has Not Been Demonstrated in A First-Line Metastatic Setting

Three randomized trials evaluated the role of ICI monotherapy in a first-line setting. The IMvigor130 and KEYNOTE-361 trials compared atezolizumab and pembrolizumab alone, respectively, to chemotherapy. However, these results were purely exploratory, as in both trials, following the hierarchical approach, the combination of ICI plus chemotherapy appeared not statistically superior to chemotherapy in terms of PFS and OS.

In the IMvigor130 trial, atezolizumab resulted in a superior median OS compared with placebo plus chemotherapy (15.7 vs. 13.1 months; HR 1.02; 95% CI 0.83–1.24), but during the first months of treatment, patients were more likely to survive in the chemotherapy group, due to higher response rates observed with chemotherapy compared to atezolizumab (44% vs. 23.4%, respectively). However, for responding patients, the DOR was longer for atezolizumab monotherapy than for chemotherapy (29.6 vs. 8.1 months, respectively). Even if no formal statistical comparison could be done, exploratory subgroups analyses demonstrated that the median OS for the PD-L1 IC2/3 (defined as PD-L1 expression on ICs  $\geq$ 5% of IC) patients was higher in the atezolizumab monotherapy arm than in the chemotherapy arm (27.5 vs. 16.7 months, respectively) [29].

The KEYNOTE-361 trial had a similar design to the IMvigor130 trial. In the ITT population, there was no important difference in the median OS between pembrolizumab and chemotherapy (15.6 months vs. 14.3 months, respectively). As observed in the IMvigor130 study, chemotherapy resulted in a higher ORR than pembrolizumab (30.3% vs. 44.9%, respectively), explaining the superiority of chemotherapy in the first months of treatments. Even if exploratory, high CPS ( $\geq$ 10) was not associated with greater OS benefit with pembrolizumab compared to chemotherapy (16.1 vs. 15.2 months, respectively) [30].

The phase III trial DANUBE randomized mUC patients in three arms: durvalumab (1500 mg IV every 4 weeks) monotherapy, durvalumab plus tremelimumab and chemotherapy. The co-primary endpoints were OS compared between durvalumab monotherapy and chemotherapy alone in PD-L-positive patients ( $\geq$ 25% of TCs or ICs). There was no significant difference in the median OS between durvalumab and chemotherapy in the PD-L1-positive population (14.4 vs. 12.1 months, respectively; HR: 0.89; 95% CI 0.71–1.11; *p* = 0.30). Similar to atezolizumab and pembrolizumab monotherapy, durvalumab efficacy appeared late compared to chemotherapy, due to a lower response rate with durvalumab (26% vs. 46%, respectively). The median PFS in the ITT population was 2.3 months in the durvalumab group compared to 6.7 months in the chemotherapy group. In the PD-L1-positive population, median PFS was 2.4 months and 5.8 months, respectively [31] (Table 1).

These three trials did not show any superiority for ICI monotherapy compared to platinum-based chemotherapy in patients with mUC in a first-line setting. ICI should not be considered in patients deemed eligible for platinum-based chemotherapy, particularly in case of high tumor burden if rapid important response is needed (Figure 3). Once again, the results of the JAVELIN Bladder 100 trial favor the introduction of platinum-based chemotherapy (cisplatin or carboplatin) in a first-line setting followed by avelumab maintenance.

#### 4.4. Strategies in Cisplatin-Ineligible Patients: Monotherapy or Maintenance ICI

A proportion of patients are deemed ineligible for cisplatin; criteria for cisplatin ineligibility include at least one of the following items: creatinine clearance >30 and <60 mL/min,  $\geq$ G2 hearing loss or peripheral neuropathy or ECOG performance status (PS) 2. The antitumoral efficacy of carboplatin appears lower than that of cisplatin, with an ORR ranging between 30 and 41%, PFS reaching only 5.8 months and OS not exceeding 9.3 months [40].

Two phase II trials were dedicated to evaluating ICI monotherapy in cisplatin-ineligible patients who had received no prior chemotherapy in a metastatic setting. Cohort 1 of the phase II IMvigor210 study enrolled 119 patients; 70% had renal impairment, 56% and 15% had 1 and 2 Bajorin risk factors (poor performance status and visceral metastases), respectively, and 32% of patients had high PD-L1 expression (IC2/3). After a median follow-up of 70.8 months, the ORR was 23.5% in all patients, including 8% CR. The median DOR had not been reached in all patients or in pre-defined PD-L1 subgroups (range 3.7 to 21.0). At the time of the current analysis, 54% of the responders in the total cohort had an ongoing response (47.4% in the PD-L1-low and 66.7% in the PD-L1-high subgroups). The median PFS was 2.7 months (95% CI 2.1–4.2) in all patients, 4.1 months (95% CI 2.3–11.8) in IC2/3 patients, 2.1 months (95% CI 2.1–5.4) in IC1 patients and 2.6 months (95% CI 2.1–5.7) in IC0 patients. The median OS was 16.3 months (95% CI 10.4 to not estimable) in all patients, 12.3 months (95% CI 6.0 to not estimable) in IC2/3 patients and 19.1 months (95% CI 9.8 to not estimable) in IC0/1 patients. The 12- and 60-month survival rates were 57% and 21.6% in all patients, respectively [20,32,33].

The phase II trial KEYNOYTE-052 evaluated pembrolizumab as a first-line agent in 370 cisplatin-ineligible patients (28.9% were  $\geq$ 80 years, 41.9% of patients with ECOG PS 2, 49% with renal dysfunction, 35% with ECOG PS 2 and visceral metastatic disease and 10% with ECOG PS 2 and renal dysfunction). These patients received pembrolizumab 200 mg IV every 3 weeks for up to 24 months. The primary endpoint ORR reached 28.6%,

including 8.9% CR and 19.7% PR. The disease control rate, combining CR, PR and SD reached 46.8%. After a median time from enrollment to data cut-off of 11.4 months (range, 0.1–41.2 months), the median DOR was 30.1 months (95% CI 18.1 months NR); responses lasted  $\geq$ 12 and  $\geq$ 24 months in 67% and 52% of patients, respectively. The median OS was 11.3 months (95% CI, 9.7–13.1), with 12- and 24-month OS rates of 46.9% and 31.2%, respectively. CPS positivity was associated with ORR and OS; in PD-L1 CPS  $\geq$ 10 patients, ORR was 47.3% (CR 20.0% and PR 27.3%) and median OS was 18.5 months (95% CI, 12.2–28.5 months). In PD-L1 CPS < 10, ORR was 20.3% and median OS was 9.7 months (95% CI, 7.6–11.5 months). The 24-month OS rates were 47.0% and 24.0% for high CPS and low CPS patients, respectively [34,35] (Table 1).

Head-to-head comparison with a carboplatin-based regimen is not feasible; however, the higher response rate observed with carboplatin suggests the preferability of a carboplatin regimen over ICI in cisplatin-ineligible patients with high tumor burdens. This strategy is also supported by the JAVELIN Bladder 100 results. Benefit was improved both with cisplatin and with carboplatin given avelumab maintenance; the HR for patients receiving avelumab maintenance compared to BSC after cisplatin- and carboplatin-based regimens was 0.69 (0.51–0.94) and 0.66 (0.47–0.91), respectively [28,38,39].

A minority of mUC patients are deemed ineligible for carboplatin in a frontline setting; carboplatin ineligibility characterizes patients with poor general status (ECOG PS >3), creatinine clearance <30 mL/min), grade >3 peripheral neuropathy and severe heart failure. In these patients, as options are very limited, ICI could be proposed in a first-line setting, with higher benefit expected in PD-L1-positive patients (Figure 3).

### 4.5. No Current Place for ICI-ICI Combinations in mUC

ICI combinations, particularly the combination of PD-L1–PD-1 inhibitors and CTLA-4 inhibitors, improve the outcomes of some cancers, such as melanoma, mesothelioma and renal cancer. CTLA-4 is expressed by regulatory memory CD4+ and T-cells and is functional during the priming phase. The PD-1–PD-L1 interaction occurs mainly in the effector phase. The combination of CTLA-4 and PD-L1 inhibitors has been evaluated in the randomized phase III DANUBE trial. This trial compared three regimens: a tremelimumab-durvalumab combination for up to four doses followed by durvalumab in maintenance, durvalumab monotherapy (1500 mg IV every 4 weeks) and six cycles of a platinum-based chemotherapy regimen (gemcitabine combined to carboplatin/cisplatin). The tremelimumab–durvalumab combo did not significantly improve the outcomes of patients; in the ITT population, the median OS was not significantly different from chemotherapy (15.1 vs. 12.1 months, respectively; HR 0.85; p = 0.075); ORR was even lower with this combination compared to chemotherapy (36 vs. 46%, respectively). Even if the primary endpoint was not met, these outcomes were analyzed in PD-L1-high patients ( $\geq$ 25% of PD-L1-positive TCs or ICs) in an exploratory way. Interestingly, tremelimumab-durvalumab resulted in a higher OS in these patients (17.9 vs. 12.1 months, respectively; HR 0.74) and a similar ORR (48% vs. 47%, respectively) compared to chemotherapy, suggesting that this ICI–ICI combo should be further explored in the light of more promising biomarkers [31]. However, in current clinical practice, there is no place for ICI combinations in a first-line metastatic setting in patients who are cisplatin-eligible.

Other regimens and dosage schedules have been tested in early clinical trials. The CheckMate 032 trial randomized mUC previously treated patients in three groups: nivolumab 1 mg/kg + ipilimumab 3 mg/kg (N1/I3) or nivolumab 3 mg/kg + ipilimumab 1 mg/kg (N3/I1) every 3 weeks for four cycles, followed by nivolumab 3 mg/kg every 2 weeks or nivolumab monotherapy 3 mg/kg (N3) every 2 weeks. N1/I3 induced a higher response rate compared to the other cohorts (38.5% vs. 26% for N3/I1 and 25.6% for N3). The median PFS in the N1/I3 group and in the N3/I1 group was 4.3 months and 2.6 months, respectively, and the median OSs were 10.2 months and 7.3 months, respectively. A longer follow-up is of course required. The rates of grade 3–4 AEs were similar in each group, at 30.8% and 31.7% for the N1/I3 and N3/N1 arms, respectively [36].

In a single-arm phase II trial (NCT01524991), 36 patients received two cycles of cisplatin–gemcitabine alone followed by four cycles of gemcitabine, cisplatin and ipilimumab. The ORR reached 69% with a median OS of 14.6 months, which was not superior to historical results for cisplatin–gemcitabine alone. Interestingly, translational analysis showed that the addition of ipilimumab increased the proportion of CD4+ and CD8+ T-cells without depleting T-regulatory cells, highlighting the rationale for testing these combinations in larger cohorts [41].

#### 5. Optimizing Biomarker Profiles in UC

All these trials showed that only a proportion of patients could benefit from ICIs and that PD-L1 expression is not able to predict efficacy or inefficacy of ICIs in metastatic UC. Even if a high amplitude of benefit may be expected in PD-L1-positive patients, response can also be observed in PD-L1-negative patients. We have thus to conclude that PD-L1 alone is not the ideal biomarker and in current practice should not be systematically proposed to patients except in cisplatin-ineligible patients in a first-line setting. The major limitation of PD-L1 is the lack of standardization of the PD-L1 assay (see Table 1). Different immunohistochemistry assays are used for PD-L1 scoring across the trials, using different cell types (TCs, ICs or combinations of the two), distinct cut-off values for positivity (from 1% to 25%) and distinct antibodies. Even if a retrospective analysis of 235 UC samples showed a relative concordance in PD-L1 staining when using the different antibodies (22C3, 28-8, SP142, E1L3N), standardization in the PD-L1 staining may improve the design of further clinical trials and data collection in retrospective analyses. Furthermore, PD-L1 expression is dynamic during disease evolution, changing with time and therapies, and heterogeneity exists among primary tumors and metastases [42]. Most importantly, PD-L1 is only a single feature in the tumor microenvironment and could not reflect perfectly the antitumor capacity of the immune system.

Tumor mutational burden (TMB) is relatively high in UC compared with other cancers and reflects the production of neoantigens, which is, as described above, an important step in stimulating anti-tumoral immunity. TMB was also shown to be closely related to the immune microenvironment, suggesting that higher TMB tends to promote T-cell and NK infiltration into the tumor microenvironment [43]. In patients with NMIUC, a high TMB was significantly associated with a higher response rate and longer recurrence-free survival after BCG [44].

In cohort 2 of the IMvigor210 trial, TMB was higher in responding patients compared to non-responding patients (12.4 vs. 6.4 per megabase, respectively). In cohort 1 of this trial, high TMB was associated with better OS with atezolizumab compared to low TMB [20]. In a similar way, in the Checkmate 275 trial, patients with high TMB presented higher ORR (HR 2.13; 95% CI 1.26–3.60), PFS (HR 0.75; 95% CI 0.61–0.92) and OS (HR 0.73; 95% CI 0.58–0.91) compared to patients with low TMB [45]. The combination of TMB and PD-L1 was also found to have a better predictive value in term of PFS and OS compared to PD-L1 alone; in the IMvigor211 trial, median OS in patients with high TMB and high PD-L1 expression was higher with atezolizumab compared to chemotherapy (17.8 vs. 10.6 months) [46,47]. More challenging is the use of TMB in clinical practice due to the lack of technical standardization in terms of the cut-off determination and the panel of genes analyzed. The phase II NCT02553642 trial is currently ongoing to evaluate the relationship between TMB and response to nivolumab/ipilimumab in advanced UC.

Tumor gene expression can more accurately describe the immune tumor microenvironment by quantifying chemokines, cytokines, or cell surface proteins than PD-L1 and TMB. The interferon-gamma (IFN- $\gamma$ ) signature measures the expression of up to 25 genes involved in tumor-related inflammation. In the Checkmate 275 trial, the IFN- $\gamma$  gene signature score was correlated with nivolumab efficacy; among the 59 patients with a high score, 20 presented CR/PR, compared to only 19 CR/PR among the 118 patients with a low/medium score [22]. Other gene signatures are currently evaluated in order to better identify clusters that could be associated with "hot" tumors, characterized by a high degree

of immune infiltration, or "cold" tumors that could represent an immune desert. In the JAVELIN Bladder 100 study, expression of immune-related genes of the innate and adaptive immune system (CD8, IFN- $\gamma$ , LAG3, TIGIT and CXCL9) and the number of alleles encoding high-affinity Fc gamma receptor variants predicted higher survival benefit with avelumab maintenance [28].

In the IMvigor130 trial, the apolipoprotein B editing catalytic polypeptide (APOBEC) signature was associated with a better response with atezolizumab treatment. The APOBEC enzymes are involved in DNA repair processes and are associated with mutation signature in UC. High APOBEC mutational signature was associated with a longer survival in atezolizumab arms (monotherapy or combination plus chemotherapy) compared to chemotherapy alone [48].

Of course, these gene signatures require validation in prospective trials. The Tumor Cancer Genome Atlas (TCGA) identified five classes of UC, depending on oncogenic mechanisms, infiltration by immune and stromal cells and histological features: luminal-papillary, luminal-infiltrated, luminal, basal–squamous and neuronal [49–51]. Recently, an international consensus molecular classification reconciled the different published classification schemes, including the TCGA. Basal–squamous, stroma-rich tumors and luminal non-specified tumors present an important immune infiltration and could thus be potential candidates for ICIs [52]. Large prospective trials will be required to evaluate the role of this classification in the prediction of ICI efficacy. The subgroup analysis of JAVELIN Bladder 100 showed that the benefit of maintenance with avelumab compared to BSC was not observed in luminal tumors but was apparent in basal–squamous (24 vs. 17.9 months), luminal infiltrated (19.9 vs. 14.3 months) and luminal–papillary tumors (22.5 vs. 13.4 months) [53].

## 6. Future Strategies with ICIs in Urothelial Carcinoma Based on Immune Resistance Mechanisms

Even if the expression of PD-L1 by tumor cells and APCs plays a key role in the development of immune evasion, many other mecanisms are involved. It was shown that bladder cancer was characterized by a highly immunosuppressive environment. Tumor cells secrete various immunosuppressive and anti-apoptotic factors (vascular endothelial growth factor (VEGF), TGF- $\beta$ , IL-10 and IL-6, prostaglandine E2 (PGE2)) that create a tolerogenic microenvironment with accumulation of ICs harboring immunosuppressive phenotypes, such as myeloid-derived suppressor cells (MDSCs), tumor-associated macrophages (TAMs) and regulatory T-cells (Tregs). Figure 4 depicts different mechanisms of immune evasion. Acting on the tumor microenvironment could help to increase ICI efficacy (Table 2).

Trial	Cancer	Associated Agent	ICI
Phase I/II (NCT02658890) [54]	Second- or later line mUC	Inhibitor of IDO (Linrodostat mesylate)	Nivolumab
Phase II NCT03915405	Second- or later line mUC	Inhibitor of IDO (KHK2455)	Avelumab
Phase II MARIO-275 (NCT03980041) [55]	Second- or later line mUC ICI-naïve	PI3K inhibitor Eganelisib	Nivolumab
Phase Ib/II trial (NCT03473743)	First-line treatment in mUC (cisplatin ineligible)	FGFR inhibitor Erdafitinib	Cetrelimab (anti-PD-1)
Phase Ib/II trial FORT-2 (NCT03473756)	First-line treatment in mUC (cisplatin ineligible)	FGFR inhibitor Rogaratinib	Atezolizumab

**Table 2.** Overview of important trials evaluating potential combinations with immune checkpoint inhibitors in metastatic urothelial carcinoma.

Trial	Cancer	Associated Agent	ICI
Phase Ib/II trial FIERCE-22 (NCT03123055)	Second- or later line mUC	FGFR3 inhibitor Vofatamab	Pembrolizumab
Phase I NCT02496208	Second- or later line Advanced Genito-urinary cancers	Antiangiogenic tyrosine kinase inhibitor Cabozantinib	Nivolumab +/— Ipilimumab
Phase I/II NCT03170960	First- or later line Advanced metastatic cancer	Antiangiogenic tyrosine kinase inhibitor Cabozantinib	Atezolizumab
Phase II (NCT03601455)	Locally advanced or metastatic UC; Ineligible for chemotherapy or refusing chemotherapy	External Beam RT (5 fractions beginning on day 8 of cycle 1 of ICI)	Durvalumab +RT vs. Durvalumab + tremelimumab + RT
Phase II (NCT03115801)	Previously treated mUC with ≥2 metastatic sites ICI-naïve patient	RT on 1 lesion (30 Gy in 3 fractions of 10 Gy)	ICI (nivolumab, atezolizumab, pembrolizumab) vs. ICI + RT
Phase II (NCT03693014)	Previously treated metastatic cancer of any histology with limited progression on ICI	SBRT	Continuing ICI
Phase II NCT03486197	mUC $\geq$ 2 metastatic sites	Neutron-based RT 3 $\times$ 5 fractions over 2 weeks	Pembrolizumab
Phase II TALASUR (NCT04678362)	mUC in maintenance setting	Talazoparib	Avelumab in maintenance in platinum-sensitive mUC patients
Randomized Phase III NCT04223856	Previously untreated mUC	Enfortumab Vedotin	Pembrolizumab

Table 2. Cont.

Legend: mUC = metastatic urothelial carcinoma; IDO1 = indoleamine 2,3-dioxygenase 1; RT = radiation therapy; SBRT = stereotaxic radiation therapy; ICI = immune checkpoint inhibition; PI3K = phosphoinositol 3-kinase; FGFR = fibroblast growth factor receptor.

Among the immunosuppressive factors, PGE2 is a metabolite of the COX pathway that exhibits anti-apoptotic effects and stimulates the proliferation and renewal of bladder cancer stem cells. PGE2 also participates in immune evasion by inhibiting APC differentiation, stimulating MDSCs and recruiting Tregs to tumor sites. PGE2 was also shown to suppress IFN- $\gamma$  and IL-2 production by T-cells and NK cells [54]. COX2 inhibitors could thus appear as potential candidates for ICI combinations.

Hyaluronan or hyaluronic acid (HA) is a cell surface glycoprotein that favors tumor progression by inducing tumor cell motility, invasive properties and proliferation. HA also regulates negatively the secretion of different cytokines and chemokines involved in cytotoxicity, participating in immune evasion [55,56].

MDSCs, DCs and tumor cells have the capacity, by autocrine IFN-g release, to secrete indoleamine 2,3-dioxygenase 1 (IDO1), an enzyme that catabolizes tryptophan in kynurenine. This metabolite impairs T-cell clonal expansion and activity. The combination of ICI and IDO inhibitors could thus improve the efficacy of ICIs and delay resistance to these agents. Linrodostat mesylate, an oral IDO1 inhibitor, has been evaluated in combination with nivolumab in mUC in 27 ICI-naïve patients in a phase I/II trial (NCT02658890);



the ORR reached 37% with a disease control rate of 56% [57]. Larger randomized trials are needed.

VEGF= vascular endothelial growth factor; HA= hyaluronic acid; IDO1= Indoleamine 2,3-dioxygenase 1; MDSCs= myeloid-derived suppressor cells ; Treg= T regulatory cells; TAM= Tumor-associated macrophages; DC= dendritic cells; NK= Natural Killer;

**Figure 4.** Bladder cancer was characterized by a highly immunosuppressive environment. Tumor cells secrete various immunosuppressive and anti-apoptotic factors (vascular endothelial growth factor (VEGF), TGF- $\beta$ , IL-10 and IL-6, prostaglandine E2 (PGE2)) that create a tolerogenic microenvironment with accumulation of ICs harboring immunosuppressive phenotypes.

The combination of ICIs plus agents targeting oncogenic mutations in mUC could also be promising. PI3K belongs to the PI3K–Akt–mTOR cascade and plays a role in maintaining the immunosuppressive role of macrophages and MDSCs. The randomized phase II MARIO-275 (NCT03980041) trial evaluated the safety and efficacy of the combo of the PI3K-inhibitor eganelisib plus nivolumab in ICI-naïve mUC patients. The ORR was higher in the eganelisib plus nivolumab combo arm compared to the placebo plus nivolumab arm in patients with low MDSC levels (38.5% vs. 23.1%, respectively) and in PD-L1-negative patients (26.1% vs. 14.3%, respectively) [58]. Around 15% of mUC patients harbor alterations in fibroblast growth factor receptor (FGFR), resulting in excessive stimulation of the downstream signaling cascade [59]; FGFR3 was also associated with a Tcell-depleted tumor environement and FGFR inhibition with erdafitinib was demonstrated to upregulate inflammation-related signaling. Different trials are curently evaluating the efficacy of FGFR inhibitors plus ICI combos in mUC.

Oncogenic activation of angiogenesis, resulting in abnormal vasculature, enhances immune escape of cancer cells. Excessive stimulation of pro-angiogenic factors, such as VEGF, mainly affects migration and activation of ICs [60]. Antiangiogenic agents could, on the one hand, abolish the nutrient and oxygen supply to the TCs but, on the other hand, potentialize ICI [61]. Different phase I/II trials are currently ongoing in order to evaluate the efficacy of antiangiogenic agents plus ICI combinations in different cancer types. For example, in the NCT02496208 phase I trial, cabozantinib, a tyrosine kinase inhibitor targeting mainly VEGFR and c-MET, is being evaluated in combination with nivolumab +/- ipilimumab in different genitourinary cancers, including mUC.

The combination of ICI plus radiotherapy (RT) is currently being evaluated in clinical trials. RT can potentialize the anticancer effect of ICIs by stimulating immunogenic cancer cell death. RT-induced release of neoantigens stimulates APCs and subsequent T-cell activation. Preclinical trials in different cancer cell types have shown that RT in combination with ICIs could result in high anticancer efficacy by enhancing TILs-mediated anti-tumor immunity and by stimulating macrophage repolarization with increases in M1/M2 ratios [62]. Combining RT with ICI could also stimulate the abscopal effect of RT, a phenomenon by which systemic anti-tumor responses are observed outside of the primary site of local irradiation. In a randomized phase I trial, pembrolizumab in combination with concomittant stereotactic body radiotherapy (SBRT) to the largest metastatic lesion in mUC patients resulted in higher response and better OS compared to pembrolizumab given sequentially with SBRT (44% vs. 0% and 12.1 vs. 4.5 months, respectively) [63]. Different trials are currently ongoing to determine the optimal doses of RT, the optimal ICI agent as well as the optimal timing of treatment.

Up to 40% of UC patients harbor mutations in at least one gene of the DNA-damage repair (DDR) system, including *ERCC2*, *BRCA1*, *ATM*, *CHEK2*, *BRCA2* and *PALB2*. Alterations in DDR genes are associated with high mutation load, increased TILs and higher response to ICIs [64]. Despite low anticancer efficacy in monotherapy, PARP inhibitors could have the potential to enhance the activity of ICIs in mUC in some patients [65]. The phase II BAYOU trial evaluated the addition of olaparib to durvalumab in patients with previously untreated, platinum-ineligible mUC. Patients were randomized to receive either durvalumab plus olaparib or durvalumab alone. In patients with homologous recombination repair (HRR) mutations, the combo (n = 17) reached higher PFS compared to durvalumab alone (n = 14) (5.6 vs. 1.8 months, respectively; HR 0.18; p < 0.001) [66]. The TALASUR trial (NCT04678362) is currently evaluating the benefit of associating a PARP inhibitor with avelumab in a maintenance setting.

Antibody–drug conjugates (ADCs) are composed of monoclonal antibodies linked to cytotoxic drugs; this allows a specific delivery to cells that express the target antigen of the selected antibody [67,68]. In the randomized phase III EV-301 trial, enfortumab vedotin (EV) was compared to chemotherapy (paclitaxel, docetaxel or vinflunine) in mUC patients after failure of platinum-based therapy and ICI. EV resulted in longer median OS compared to chemotherapy (12.88 vs. 8.97 months; HR 0.70; 95% CI 0.56 to 0.89; p = 0.001) [69]. The randomized phase III study is currently evaluating the benefit of combining EV and pembrolizumab in previously untreated mUC patients (EV-302, NCT04223856).

#### 7. Conclusions

The place of ICIs is continuously evolving, having initially demonstrated efficacy after the failure of platinum-based therapy and representing now the standard in maintenance settings. This is a new concept in mUC: introducing ICIs directly after platinum-based therapy, without waiting for disease progression, increases the survival of patients compared to historical sequential treatment. ICIs appeared as the optimal agent for this approach to maintenance, as tolerance is much better compared to chemotherapy or targeting agents. Longer follow-ups and phase IV trials with evaluation of worldwide experience will help to confirm the role of the maintenance strategy in the management of mUC. Further trials will also confirm the place of new anticancer agents, such as antibody–drug conjugates, in monotherapy or in combination with ICIs in the treatment of this aggressive cancer.

**Author Contributions:** H.H. and E.S. wrote the manuscript. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

### References

- 1. Bellmunt, J.; Powles, T.; Vogelzang, N.J. A review on the evolution of PD-1/PD-L1 immunotherapy for bladder cancer: The future is now. *Cancer Treat. Rev.* 2017, 54, 58–67. [CrossRef] [PubMed]
- Boesteanu, A.C.; Katsikis, P.D. Memory T cells need CD28 costimulation to remember. Semin. Immunol. 2009, 21, 69–77. [CrossRef] [PubMed]
- Jenkins, R.; Barbie, D.; Flaherty, K. Mechanisms of resistance to immune checkpoint inhibitors. *Br. J. Cancer* 2018, 118, 9–16. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Patsoukis, N.; Sari, D.; Boussiotis, V.A. PD-1 inhibits T cell proliferation by upregulating p27 and p15 and suppressing Cdc25A. *Cell Cycle* **2012**, *11*, 4305–4309. [CrossRef] [PubMed]
- Schneider, H.; Valk, E.; Leung, R.; Rudd, C.E. CTLA-4 activation of phosphatidylinositol 3-kinase (PI 3-K) and protein kinase B (PKB/AKT) sustains T-cell anergy without cell death. *PLoS ONE* 2008, *3*, e3842. [CrossRef]
- Nakanishi, J.; Wada, Y.; Matsumoto, K.; Azuma, M.; Kikuchi, K.; Ueda, S. Overexpression of B7-H1 (PD-L1) significantly associates with tumor grade and postoperative prognosis in human urothelial cancers. *Cancer Immunol. Immunother.* 2007, 56, 1173–1182. [CrossRef]
- Qin, S.; Xu, L.; Yi, M.; Yu, S.; Wu, K.; Luo, S. Novel immune checkpoint targets: Moving beyond PD-1 and CTLA-4. *Mol. Cancer* 2019, 18, 155. [CrossRef]
- 8. Hamilton, G.; Rath, B. Avelumab: Combining immune checkpoint inhibition and antibody-dependent cytotoxicity. *Expert Opin. Biol. Ther.* **2017**, *17*, 515–523. [CrossRef]
- 9. Yarchoan, M.; Johnson, B.A., 3rd; Lutz, E.R.; Laheru, D.A.; Jaffee, E.M. Targeting neoantigens to augment antitumour immunity. *Nat. Rev. Cancer* 2017, *17*, 209–222. [CrossRef]
- 10. Kandoth, C.; McLellan, M.D.; Vandin, F.; Ye, K.; Niu, B.; Lu, C.; Xie, M.; Zhang, Q.; McMichael, J.F.; Wyczalkowski, M.A.; et al. Mutational landscape and significance across 12 major cancer types. *Nature* **2013**, *502*, 333–339. [CrossRef]
- Hülsen, S.; Lippolis, E.; Ferrazzi, F.; Otto, W.; Distel, L.; Fietkau, R.; Denzinger, S.; Breyer, J.; Burger, M.; Bertz, S.; et al. High Stroma T-Cell Infiltration is Associated with Better Survival in Stage pT1 Bladder Cancer. *Int. J. Mol. Sci.* 2020, 21, 8407. [CrossRef] [PubMed]
- Sharma, P.; Shen, Y.; Wen, S.; Yamada, S.; Jungbluth, A.A.; Gnjatic, S.; Bajorin, D.F.; Reuter, V.E.; Herr, H.; Old, L.J.; et al. CD8 tumor-infiltrating lymphocytes are predictive of survival in muscle-invasive urothelial carcinoma. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2007, 104, 3967–3972. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Wen, Y.; Chen, Y.; Duan, X.; Zhu, W.; Cai, C.; Deng, T.; Zeng, G. The clinicopathological and prognostic value of PD-L1 in urothelial carcinoma: A meta-analysis. *Clin. Exp. Med.* **2019**, *19*, 407–416. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Siegel, R.L.; Miller, K.D.; Jemal, A. Cancer statistics, 2018. CA Cancer J. Clin. 2018, 68, 7–30. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Stein, J.P.; Lieskovsky, G.; Cote, R.; Groshen, S.; Feng, A.C.; Boyd, S.; Skinner, E.; Bochner, B.; Thangathurai, D.; Mikhail, M.; et al. Radical cystectomy in the treatment of invasive bladder cancer: Long-term results in 1,054 patients. *J. Clin. Oncol.* 2001, 19, 666–675. [CrossRef]
- Grossman, H.B.; Natale, R.B.; Tangen, C.M.; Speights, V.O.; Vogelzang, N.J.; Trump, D.L.; deVere White, R.W.; Sarosdy, M.F.; Wood, D.P., Jr.; Raghavan, D.; et al. Neoadjuvant chemotherapy plus cystectomy compared with cystectomy alone for locally advanced bladder cancer. *N. Engl. J. Med.* 2003, 349, 859–866. [CrossRef]
- 17. von der Maase, H.; Sengelov, L.; Roberts, J.T.; Ricci, S.; Dogliotti, L.; Oliver, T.; Moore, M.J.; Zimmermann, A.; Arning, M. Longterm survival results of a randomized trial comparing gemcitabine plus cisplatin, with methotrexate, vinblastine, doxorubicin, plus cisplatin in patients with bladder cancer. *J. Clin. Oncol.* **2005**, *23*, 4602–4608. [CrossRef]
- De Santis, M.; Bellmunt, J.; Mead, G.; Kerst, J.M.; Leahy, M.; Maroto, P.; Gil, T.; Marreaud, S.; Daugaard, G.; Skoneczna, I.; et al. Randomized phase II/III trial assessing gemcitabine/carboplatin and methotrexate/carboplatin/vinblastine in patients with advanced urothelial cancer who are unfit for cisplatin-based chemotherapy: EORTC study 30986. J. Clin. Oncol. 2012, 30, 191–199. [CrossRef]
- Bellmunt, J.; Théodore, C.; Demkov, T.; Komyakov, B.; Sengelov, L.; Daugaard, G.; Caty, A.; Carles, J.; Jagiello-Gruszfeld, A.; Karyakin, O.; et al. Phase III trial of vinflunine plus best supportive care compared with best supportive care alone after a platinum-containing regimen in patients with advanced transitional cell carcinoma of the urothelial tract. *J. Clin. Oncol.* 2009, 27, 4454–4461. [CrossRef]
- Rosenberg, J.E.; Hoffman-Censits, J.; Powles, T.; Van Der Heijden, M.S.; Balar, A.V.; Necchi, A.; Dawson, N.; O'Donnell, P.H.; Balmanoukian, A.; Loriot, Y.; et al. Atezolizumab in patients with locally advanced and metastatic urothelial carcinoma who have progressed following treatment with platinum-based chemotherapy: A single-arm, multicentre, phase 2 trial. *Lancet* 2016, 387, 1909–1920. [CrossRef]
- 21. Powles, T.; Durán, I.; van der Heijden, M.S.; Loriot, Y.; Vogelzang, N.J.; De Giorgi, U.; Oudard, S.; Retz, M.M.; Castellano, D.; Bamias, A.; et al. Atezolizumab versus chemotherapy in patients with platinum-treated locally advanced or metastatic urothelial carcinoma (IMvigor211): A multicentre, open-label, phase 3 randomised controlled trial. *Lancet* **2018**, *391*, 748–757. [CrossRef]
- 22. Sharma, P.; Retz, M.; Siefker-Radtke, A.; Baron, A.; Necchi, A.; Bedke, J.; Plimack, E.R.; Vaena, D.; Grimm, M.-O.; Bracarda, S.; et al. Nivolumab in metastatic urothelial carcinoma after platinum therapy (CheckMate 275): A multicentre, single-arm, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* **2017**, *18*, 312–322. [CrossRef]

- Bellmunt, J.; De Wit, R.; Vaughn, D.J.; Fradet, Y.; Lee, J.-L.; Fong, L.; Vogelzang, N.J.; Climent, M.A.; Petrylak, D.P.; Choueiri, T.K.; et al. Pembrolizumab as Second-Line Therapy for Advanced Urothelial Carcinoma. *N. Engl. J. Med.* 2017, 376, 1015–1026. [CrossRef] [PubMed]
- Bellmunt, J.; Necchi, A.; De Wit, R.; Lee, J.L.; Fong, L.; Vogelzang, N.J.; Climent Durán, M.A.; Petrylak, D.P.; Choueiri, T.K.; Gerritsen, W.R.; et al. Pembrolizumab (pembro) versus investigator's choice of paclitaxel, docetaxel, or vinflunine in recurrent, advanced urothelial cancer (UC): 5-year follow-up from the phase 3 KEYNOTE-045 trial. J. Clin. Oncol. 2021, 39, 4532. [CrossRef]
- Powles, T.; O'Donnell, P.H.; Massard, C.; Arkenau, H.-T.; Friedlander, T.W.; Hoimes, C.; Lee, J.L.; Ong, M.; Sridhar, S.S.; Vogelzang, N.J.; et al. Efficacy and Safety of Durvalumab in Locally Advanced or Metastatic Urothelial Carcinoma. *JAMA Oncol.* 2017, 3, e172411. [CrossRef]
- Apolo, A.B.; Infante, J.R.; Balmanoukian, A.; Patel, M.R.; Wang, D.; Kelly, K.; Mega, A.E.; Britten, C.D.; Ravaud, A.; Mita, A.C.; et al. Avelumab, an anti-programmed death-ligand 1 antibody, in patients with refractory metastatic urothelial carcinoma: Results from a multicenter, Phase Ib study. J. Clin. Oncol. 2017, 35, 2117–2124. [CrossRef]
- 27. Apolo, A.B.; Ellerton, J.A.; Infante, J.R.; Agrawal, M.; Gordon, M.S.; Aljumaily, R.; Gourdin, T.; Dirix, L.; Lee, K.W.; Taylor, M.H.; et al. Avelumab as second-line therapy for metastatic, platinum-treated urothelial carcinoma in the phase Ib JAVELIN Solid Tumor study: 2-year updated efficacy and safety analysis. *J. Immunother. Cancer* **2020**, *8*, e001246. [CrossRef]
- Powles, T.; Park, S.H.; Voog, E.; Caserta, C.; Valderrama, B.P.; Gurney, H.; Kalofonos, H.; Radulovic, S.; Demey, W.; Ullén, A.; et al. Avelumab Maintenance Therapy for Advanced or Metastatic Urothelial Carcinoma. *N. Engl. J. Med.* 2020, 383, 1218–1230. [CrossRef]
- Galsky, M.D.; Arija, J.Á.A.; Bamias, A.; Davis, I.D.; De Santis, M.; Kikuchi, E.; Garcia-Del-Muro, X.; De Giorgi, U.; Mencinger, M.; Izum, K.; et al. Atezolizumab with or without chemotherapy in metastatic urothelial cancer (IMvigor130): A multicentre, randomised, placebo-controlled phase 3 trial. *Lancet* 2020, 395, 1547–1557. [CrossRef]
- Powles, T.; Csőszi, T.; Özgüroğlu, M.; Matsubara, N.; Géczi, L.; Cheng, S.Y.-S.; Fradet, Y.; Oudard, S.; Vulsteke, C.; Barrera, R.M.; et al. Pembrolizumab alone or combined with chemotherapy versus chemotherapy as first-line therapy for advanced urothelial carcinoma (KEYNOTE-361): A randomised, open-label, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2021, 22, 931–945. [CrossRef]
- Powles, T.; van der Heijden, M.S.; Castellano, D.; Galsky, M.D.; Loriot, Y.; Petrylak, D.P.; Ogawa, O.; Park, S.H.; Lee, J.-L.; De Giorgi, U.; et al. Durvalumab alone and durvalumab plus tremelimumab versus chemotherapy in previously untreated patients with unresectable, locally advanced or metastatic urothelial carcinoma (DANUBE): A randomised, open-label, multicentre, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2020, 21, 1574–1588. [CrossRef]
- 32. Balar, A.V.; Galsky, M.D.; Rosenberg, J.E.; Powles, T.; Petrylak, D.P.; Bellmunt, J.; Loriot, Y.; Necchi, A.; Hoffman-Censits, J.; Perez-Gracia, J.L.; et al. Atezolizumab as First-Line Treatment in Cisplatin-Ineligible Patients with Locally Advanced and Metastatic Urothelial Carcinoma: A Single-Arm, Multicentre, Phase 2 Trial. *Lancet* **2017**, *389*, 67–76. [CrossRef]
- Rosenberg, J.E.; Galsky, M.D.; Balar, A.V.; Loriot, Y.; Necchi, A.; Hoffman-Censits, J.; Srinivas, S.; Drakaki, A.; Javery, A.; Nelson, B.; et al. Atezolizumab monotherapy in cisplatin-ineligible patients with previously untreated metastatic urothelial carcinoma: 5-year response and survival analysis from the phase II IMvigor210 study (cohort 1). *Ann. Oncol.* 2021, 32, S678–S724. [CrossRef]
- 34. Balar, A.V.; Castellano, D.; O'Donnell, P.H.; Grivas, P.; Vuky, J.; Powles, T.; Plimack, E.R.; Hahn, N.M.; de Wit, R.; Pang, L.; et al. First-line pembrolizumab in cisplatin-ineligible patients with locally advanced and unresectable or metastatic urothelial cancer (KEYNOTE-052): A multicentre, single-arm, phase 2 study. *Lancet Oncol.* 2017, *18*, 1483–1492. [CrossRef]
- 35. Bellmunt, J.; De Wit, R.; Vaughn, D.J.; Fradet, Y.; Lee, J.L.; Fong, L.; Vogelzang, N.J.; Climent, M.A.; Petrylak, D.P.; Choueiri, T.K.; et al. Two-year follow-up from the phase 3 KEYNOTE-045 trial of pembrolizumab (pembro) vs investigator's choice (paclitaxel, docetaxel, or vinflunine) in recurrent, advanced urothelial cancer (UC). *J. Clin. Oncol.* **2018**, *36*, 410. [CrossRef]
- 36. Sharma, P.; Siefker-Radtke, A.; de Braud, F.; Basso, U.; Calvo, E.; Bono, P.; Morse, M.A.; Ascierto, P.A.; Lopez-Martin, J.; Brossart, P.; et al. Nivolumab Alone and With Ipilimumab in Previously Treated Metastatic Urothelial Carcinoma: CheckMate 032 Nivolumab 1 Mg/Kg Plus Ipilimumab 3 Mg/Kg Expansion Cohort Results. J. Clin. Oncol. 2019, 37, 1608–1616. [CrossRef]
- 37. Patel, M.R.; Ellerton, J.; Infante, J.R.; Agrawal, M.; Gordon, M.; Aljumaily, R.; Britten, C.D.; Dirix, L.; Lee, K.-W.; Taylor, M.; et al. Avelumab in Metastatic Urothelial Carcinoma after Platinum Failure (JAVELIN Solid Tumor): Pooled Results from Two Expansion Cohorts of an Open-Label, Phase 1 Trial. *Lancet Oncol.* 2018, 19, 51–64. [CrossRef]
- 38. Sridhar, S.S.; Powles, T.; Loriot, Y.; Climent DuraÄÅn, M.A.; Gupta, S.; Tsuchiya, N.; Bamias, A.; Ardizzoni, A.; UlleÄÅn, A.; Huang, B.; et al. Avelumab First-Line (1L) Maintenance for Advanced Urothelial Carcinoma (UC) in the JAVELIN Bladder 100 Trial: Subgroup Analysis by Duration of Treatment-Free Interval (TFI) from End of Chemotherapy to Start of Maintenance. J. Clin. Oncol. 2021, 39, 4527. [CrossRef]
- Grivas, P.; Park, S.H.; Voog, E.; Caserta, C.; Perez Valderrama, B.; Gurney, H.; Kalofonos, H.; Radulovic, S.; Demey, W.; Ullén, A.; et al. Avelumab first-line (1L) maintenance + best supportive care (BSC) vs BSC alone with 1L chemotherapy (CTx) for advanced urothelial carcinoma (UC): Subgroup analyses from JAVELIN Bladder 100. Ann. Oncol. 2020, 31, S550. [CrossRef]
- Galsky, M.D.; Chen, G.J.; Oh, W.K.; Bellmunt, J.; Roth, B.J.; Petrioli, R.; Dogliotti, L.; Dreicer, R.; Sonpavde, G. Comparative effectiveness of cisplatin-based and carboplatin-based chemotherapy for treatment of advanced urothelial carcinoma. *Ann. Oncol.* 2012, 23, 406–410. [CrossRef]
- Galsky, M.D.; Wang, H.; Hahn, N.M.; Twardowski, P.; Pal, S.K.; Albany, C.; Fleming, M.T.; Starodub, A.; Hauke, R.J.; Yu, M.; et al. Phase 2 Trial of Gemcitabine, Cisplatin, plus Ipilimumab in Patients with Metastatic Urothelial Cancer and Impact of DNA Damage Response Gene Mutations on Outcomes. *Eur. Urol.* 2018, 73, 751–759. [CrossRef] [PubMed]

- 42. Powles, T.; Walker, J.; Williams, J.A.; Bellmunt, J. The evolving role of PD-L1 testing in patients with metastatic urothelial carcinoma. *Cancer Treat. Rev.* 2020, *82*, 1019–1025. [CrossRef] [PubMed]
- Klempner, S.J.; Fabrizio, D.; Bane, S.; Reinhart, M.; Peoples, T.; Ali, S.M.; Sokol, E.S.; Frampton, G.; Schrock, A.B.; Anhorn, R.; et al. Tumor Mutational Burden as a Predictive Biomarker for Response to Immune Checkpoint Inhibitors: A Review of Current Evidence. *Oncologist* 2020, 25, e147–e159. [CrossRef]
- 44. Meeks, J.J.; Carneiro, B.A.; Pai, S.G.; Oberlin, D.T.; Rademaker, A.; Fedorchak, K.; Balasubramanian, S.; Elvin, J.; Beaubier, N.; Giles, F.J. Genomic characterization of high-risk non-muscle invasive bladder cancer. *Oncotarget* **2016**, *7*, 75176–75184. [CrossRef]
- Galsky, M.D.; Saci, A.; Szabo, P.M.; Han, G.C.; Grossfeld, G.; Collette, S.; Siefker-Radtke, A.; Necchi, A.; Sharma, P. Nivolumab in Patients with Advanced Platinum-resistant Urothelial Carcinoma: Efficacy, Safety, and Biomarker Analyses with Extended Follow-up from CheckMate 275. *Clin. Cancer Res.* 2020, *26*, 5120–5128. [CrossRef] [PubMed]
- Powles, T.; Loriot, Y.; Ravaud, A.; Vogelzang, N.J.; Duran, I.; Retz, M.; De Giorgi, U.; Oudard, S.; Bamias, A.; Koeppen, H.; et al. Atezolizumab (atezo) vs. chemotherapy (chemo) in platinum-treated locally advanced or metastatic urothelial carcinoma (mUC): Immune biomarkers, tumor mutational burden (TMB), and clinical outcomes from the phase III IMvigor211 study. *J. Clin. Oncol.* 2018, *36*, 409. [CrossRef]
- 47. Chen, S.; Zhang, N.; Wang, T.; Zhang, E.; Wang, X.; Zheng, J. Biomarkers of the Response to Immune Checkpoint Inhibitors in Metastatic Urothelial Carcinoma. *Front. Immunol.* **2020**, *11*, 1900. [CrossRef]
- Galsky, M.D.; Banchereau, R.; Hamidi, H.R.; Leng, N.; Harris, W.; O'Donnell, P.H.; Kadel, E.E.; Yuen, K.C.Y.; Jin, D.; Koeppen, H.; et al. Tumor, Immune, and Stromal Characteristics Associated with Clinical Outcomes with Atezolizumab (Atezo) + Platinum-Based Chemotherapy (PBC) or Atezo Monotherapy (Mono) versus PBC in Metastatic Urothelial Cancer (MUC) from the Phase III IMvigor130 Study. JCO 2020, 38, 5011. [CrossRef]
- Cancer Genome Atlas Research Network. Comprehensive molecular characterization of urothelial bladder carcinoma. *Nature* 2014, 507, 315–322. [CrossRef]
- Tang, C.; Ma, J.; Liu, X.; Liu, Z. Identification of Four Immune Subtypes in Bladder Cancer Based on Immune Gene Sets. Front. Oncol. 2020, 10, 544610. [CrossRef]
- Kim, J.; Kwiatkowski, D.; McConkey, D.J.; Meeks, J.J.; Freeman, S.S.; Bellmunt, J.; Getz, G.; Lerner, S.P. The Cancer Genome Atlas Expression Subtypes Stratify Response to Checkpoint Inhibition in Advanced Urothelial Cancer and Identify a Subset of Patients with High Survival Probability. *Eur. Urol.* 2019, 75, 961–964. [CrossRef] [PubMed]
- Kamoun, A.; de Reyniès, A.; Allory, Y.; Sjödahl, G.; Robertson, A.G.; Seiler, R.; Hoadley, K.A.; Groeneveld, C.S.; Al-Ahmadie, H.; Choi, W.; et al. Bladder Cancer Molecular Taxonomy Group. A Consensus Molecular Classification of Muscle-invasive Bladder Cancer. *Eur. Urol.* 2020, 77, 420–433. [CrossRef] [PubMed]
- Powles, T.; Sridhar, S.S.; Loriot, Y.; Bellmunt, J.; Mu, X.J.; Ching, K.A.; Pu, J.; Sternberg, C.N.; Petrylak, D.P.; Tambaro, R.; et al. Avelumab Maintenance in Advanced Urothelial Carcinoma: Biomarker Analysis of the Phase 3 JAVELIN Bladder 100 Trial. *Nat. Med.* 2021, 27, 2200–2211. [CrossRef] [PubMed]
- 54. Sharma, S.M.; Lin, Y.; Dohadwala, M.; Gardner, B.; Luo, J.; Zhu, L.; Kronenberg, M.; Miller, P.W.; Portanova, J.; Lee, J.C.; et al. Specific inhibition of cyclooxygenase 2 restores antitumor reactivity by altering the balance of IL-10 and IL-12 synthesis. *J. Immunol.* 2000, 164, 361–370.
- 55. Crispen, P.L.; Kusmartsev, S. Mechanisms of immune evasion in bladder cancer. *Cancer Immunol. Immunother.* **2020**, *69*, 3–14. [CrossRef]
- Rayahin, J.E.; Buhrman, J.S.; Zhang, Y.; Koh, T.J.; Gemeinhart, R.A. High and low molecular weight hyaluronic acid differentially influence macrophage activation. ACS Biomater. Sci. Eng. 2015, 1, 481–493. [CrossRef]
- 57. Luke, J.J.; Tabernero, J.; Joshua, A.; Desai, J.; Varga, A.I.; Morenoet, V.; Gomez-Roca, C.A.; Markman, B.; De Braud, F.G.; Pravin Patelet, S.; et al. BMS-986205, an indoleamine 2, 3-dioxygenase 1 inhibitor (IDO1i), in combination with nivolumab (nivo): Updated safety across all tumor cohorts and efficacy in advanced bladder cancer (advBC). *J. Clin. Oncol.* 2019, 37 (Suppl. 7), abstr 358. [CrossRef]
- 58. Tomczak, P.; Popovic, L.; Barthelemy, P.; Janicic, A.; Fernandez, E.S.; Borchiellini, D.; Aglietta, M.; Maroto, J.; Carnot, A.; O'Connell, B.; et al. Preliminary analysis of a phase II, multicenter, randomized, active-control study to evaluate the efficacy and safety of eganelisib (IPI 549) in combination with nivolumab compared to nivolumab monotherapy in patients with advanced urothelial carcinoma. *J. Clin. Oncol.* 2021, 39 (Suppl. 6), abstr 436. [CrossRef]
- Audenet, F.; Isharwal, S.; Cha, E.K.; Donoghue, M.T.A.; Drill, E.N.; Ostrovnaya, I.; Pietzak, E.J.; Sfakianos, J.P.; Bagrodia, A.; Murugan, P.; et al. Clonal relatedness and mutational differences between upper tract and bladder urothelial carcinoma. *Clin. Cancer Res.* 2019, 25, 967–976. [CrossRef]
- Jubb, A.M.; Oates, A.J.; Holden, S.; Koeppen, H. Predicting benefit from anti-angiogenic agents in malignancy. *Nat. Rev. Cancer* 2006, *6*, 626–635. [CrossRef]
- Wilky, B.A.; Trucco, M.M.; Subhawong, T.K.; Florou, V.; Park, W.; Kwon, D.; Wieder, E.D.; Kolonias, D.; Rosenberg, A.E.; Kerr, D.A.; et al. Axitinib plus pembrolizumab in patients with advanced sarcomas including alveolar soft-part sarcoma: A single-centre, single-arm, phase 2 trial. *Lancet Oncol.* 2019, 20, 837–848. [CrossRef]
- Stessin, A.M.; Clausi, M.G.; Zhao, Z.; Lin, H.; Hou, W.; Jiang, Z.; Duong, T.Q.; Tsirka, S.E.; Ryu, S. Repolarized macrophages, induced by intermediate stereotactic dose radiotherapy and immune checkpoint blockade, contribute to long-term survival in glioma-bearing mice. J. Neurooncol. 2020, 147, 547–555. [CrossRef] [PubMed]

- 63. Sundahl, N.; Vandekerkhove, G.; Decaestecker, K.; Meireson, A.; De Visschere, P.; Fonteyne, V.; De Maeseneer, D.; Reynders, D.; Goetghebeur, E.; Van Dorpe, J.; et al. Randomized phase 1 trial of pembrolizumab with sequential versus concomitant stereotactic body radiotherapy in metastatic urothelial carcinoma. *Eur. Urol.* **2019**, *75*, 707–711. [CrossRef] [PubMed]
- Teo, M.Y.; Seier, K.; Ostrovnaya, I.; Regazzi, A.M.; Kania, B.E.; Moran, M.M.; Cipolla, C.K.; Bluth, M.J.; Chaim, J.; Al-Ahmadie, H.; et al. Alterations in DNA Damage Response and Repair Genes as Potential Marker of Clinical Benefit From PD-1/PD-L1 Blockade in Advanced Urothelia Cancers. J. Clin. Oncol. 2018, 36, 1685–1694. [CrossRef]
- 65. Grivas, P.; Loriot, Y.; Morales-Barrera, R.; Teo, M.Y.; Zakharia, Y.; Feyerabend, S.; Vogelzang, N.J.; Grande, E.; Adra, N.; Alva, A.; et al. Efficacy and safety of rucaparib in previously treated, locally advanced or metastatic urothelial carcinoma from a phase 2, open-label trial (ATLAS). *BMC Cancer* **2021**, *21*, 593. [CrossRef]
- 66. Rosenberg, J.E.; Park, S.H.; Dao, T.V.; Castellano, D.E.; Li, J.R.; Mukherjee, S.; Howells, K.; Dry, H.; Lanasa, M.C.; Stewart, R.; et al. BAYOU: A phase II, randomized, multicenter, double-blind, study of durvalumab (D) in combination with olaparib (O) for the first-line treatment of platinum-ineligible patients with unresectable, stage IV urothelial carcinoma (UC). J. Clin. Oncol. 2022, 40 (Suppl. 6), 437. [CrossRef]
- 67. Challita-Eid, P.M.; Satpayev, D.; Yang, P.; An, Z.; Morrison, K.; Shostak, Y.; Raitano, A.; Nadell, R.; Liu, W.; Lortie, D.R.; et al. Enfortumab Vedotin Antibody-Drug Conjugate Targeting Nectin-4 Is a Highly Potent Therapeutic Agent in Multiple Preclinical Cancer Models. *Cancer Res.* **2016**, *76*, 3003–3013. [CrossRef]
- 68. Tagawa, S.T.; Balar, A.V.; Petrylak, D.P.; Kalebasty, A.R.; Loriot, Y.; Fléchon, A.; Jain, R.K.; Agarwal, N.; Bupathi, M.; Barthelemy, P.; et al. TROPHY-U-01: A Phase II Open-Label Study of Sacituzumab Govitecan in Patients with Metastatic Urothelial Carcinoma Progressing After Platinum-Based Chemotherapy and Checkpoint Inhibitors. J. Clin. Oncol. 2021, 39, 2474–2485. [CrossRef]
- 69. Powles, T.; Rosenberg, J.E.; Sonpavde, G.P.; Loriot, Y.; Durán, I.; Lee, J.-L.; Matsubara, N.; Vulsteke, C.; Castellano, D.; Wu, C.; et al. Enfortumab Vedotin in Previously Treated Advanced Urothelial Carcinoma. *N. Engl. J. Med.* **2021**, *384*, 1125–1135. [CrossRef]